GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional – SECTI

Av. Fernando Ferrari 1080 - Mata da Praia - CEP: 29.066-380 - Vitória / ES
Tel.: 27 3636 1822

13ª SEMANA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

V FEIRA DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA DO ESPÍRITO SANTO (FECIENG-ES)

RESULTADO FINAL DO EDITAL SECTI Nº 001/2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
torna público o resultado final da V Feira de Ciências e Engenharia do Espírito Santo (FECIENG-ES):

CATEGORIA: NÍVEL FUNDAMENTAL

CLASS. PROJETO ESCOLA REDE MUNICÍPIO

1º
Alimente-se bem e jogue a

favor da digestão
EEEF Professora Amélia

Toledo do Rosário
Estadual

Cachoeiro de
Itapemirim

2º
Desimpressora: um robô

capaz de remover o que foi
impresso

EMEF Deputado Mikeil
Chequer

Municipal Vila Velha

3º

Eliminação dos insumos
químicos nos alimentos e

investimento na melhoria de
vida através do uso de

pesticida natural

EEEFM José Teixeira
Fialho

Estadual Ecoporanga

CATEGORIA: NÍVEL MÉDIO

CLASS. PROJETO ESCOLA REDE MUNICÍPIO

1º

A produção de condimentos
para carnes a partir do

subproduto da queima de
carvão

EEEFM Gisela
Salloker Fayet

Estadual
Domingos

Martins

2º
Determinação de solos ricos

em matéria orgânica e
nitrogênio fixado

Centro Educacional
Praia da Costa

Particular Vila Velha

3º
Produção de etanol de 2ª

geração a partir dos resíduos
do abacaxi e de maçã

EEEFM Leopoldino
Rocha

Estadual
Cachoeiro de
Itapemirim

Camila Dalla Brandão
Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional

Respondendo – Decreto Nº 731-S de 31/05/2016.